



Rövid tájékoztató a Hungarológia Doktori Iskola hallgatói számára

Ez a rövid dokumentum nem kívánja helyettesíteni az országos vagy a belső egyetemi szabályozást, illetve a doktori iskola részletes tájékoztatóját („kisokosát”) vagy az egyéni doktori szerződéseket, csupán összefoglal és egyértelművé tesz néhány elvet.

1. Az **ösztöndíjas nappali doktori hallgatói** státus munkaviszony. A doktori hallgató adózatlan fizetést (azaz ösztöndíjat), 26 éves kora alatt egészségügyi biztosítást és évente teljesítményalapú kutatási támogatást kap. Témavezetője felkérésére vagy megbízásából hetente egy-egy szemináriumot tarthat, eseti jelleggel egyetemi adminisztratív feladatok bízhatók rá, de alapvetően a kutatására és az ezzel kapcsolatos munkájára, kötelezettségeire kell koncentrálnia.

Épp ezért a doktori iskola elvárása, hogy ne vállaljon más munkahelyet/állást az ösztöndíjas doktori időszak alatt, s ha mégis így tesz, erre semmilyen módon nem hivatkozhat a tanulmányai alatt, ez nem szoríthatja háttérbe a doktori kutatását és az ebből fakadó munkahelyi kötelezettségeit. Mivel a bölcsész kutatói munka természete különbözik számos más tudományterületen folyó munkától (például a napi rendszerességgel laborokban zajló természettudományos kutatásoktól), a doktori iskola nem vezet jelenléti ívet, de a visszaéléseket megelőzendő a 2025-2026-es egyetemi évtől kezdődően a kötelező tevékenységeken való jelenlétet hivatalosan jegyzi. Így a doktori hallgatónak is megvan a szabadsága, hogy a témavezetőjével közösen munkálja ki a kutatómunka napi ritmusát, de az egyetem és a doktori iskola is követi, hogy a doktori hallgató bekapcsolódik-e rendszeresen az egyetemen zajló szakmai és adminisztratív munkába, s próbálja azt arányosan, méltányosan, korrekt módon elosztani a hallgatók között.

A nappali ösztöndíjas doktori hallgató napi munkarendjét a doktori irányítójával együtt munkálja ki. Az egyetem és a doktori iskola ajánlja a rendszeres (akár heti) szakmai konzultációt a témavezetővel, ugyanis az szakmai felelősséget vállalt a doktori disszertáció határidőre történő elkészítéséért és az értekezés színvonaláért, az ezt megelőző publikációk minőségéért. A doktori iskola keretet ad ennek a munkának: az első félévben kötelező intenzív szakmai képzés révén, ezt követően pedig rendezvények, kötelező szakmai alkalmak segítségével, szakmai kapcsolatok kiépítésével és külföldi kutatói ösztöndíjak által. A doktori hallgató szakmai kudarca vagy mulasztásai rossz fényt vetnek nem csupán rá, hanem a témavezetőjére és a doktori iskolára is. Épp ezért a doktori iskolának jogában áll rendszeresen követni a doktori hallgatók előhaladását, teljesítményét: ennek érdekében évente (általában januárban-februárban) kéri őket, hogy nyilatkozzanak az elvégzett munkájukról.



Bölcsészettudományi Kar
Facultatea de Litere
Faculty of Letters
Horea út 31. sz.
Kolozsvár, RO-400202
Tel./Fax: 0264-432417
hungarologia.lett@ubbcluj.ro
<https://hdi.lett.ubbcluj.ro/>

A Hungarológia Doktori Iskola szorgalmazza, hogy nappali ösztöndíjas doktori hallgatói legalább egyetlen világnyelven magas színvonalon értsenek, beszéljenek, előadjanak és írjanak. Ezért szorgalmazza, hogy tökéletesítsék a nyelvtudásukat: vegyék fel hivatalosan a BTK intézetei által ajánlott fakultatív nyelvkurzusokat, illetve kérésre támogatást nyújt a Német Kulturális Központ (Deutsches Kulturzentrum Klausenburg) és a Francia Kulturális Központ (Institut Français) nyelvkurzusai esetében – kiemelten akkor, ha ezek nyomán a doktori hallgatók nyelvvizsgát is tesznek.

A doktori iskola szorgalmazza, hogy hallgatói rendszeresen éljenek a felkínált ösztöndíjlehetőségekkel, konferenciameghívásokkal, különféle típusú szakmai kapcsolatteremtési lehetőségekkel. Ehhez évente kutatási támogatást nyújt az ún. doktori kutatási alapból (ennek összege max. 8000 RON). A támogatás teljesítményalapú, tehát elsősorban akkreditált publikációkkal váltható ki. A BTK doktori iskoláiban ez egységesen szabályozott: kérjük, tanulmányozzák az erről szóló egységes belső szabályzatot.

Az óraadói oktatói munkára felkért doktori hallgatók egyben tanárok is egy-egy félév erejéig, ezért a többi egyetemi oktató jogaiban és kötelezettségeiben osztoznak. Kérjük, hogy erre kiemelten figyeljenek, hiszen a tanári munkának számos etikai vetülete van. Kérjük őket, hogy vegyék igénybe a témavezető szakmai szupervízióját, hogy szakmailag felkészülten, megfelelő szakmai segítséggel végezzék ideiglenes oktatói munkájukat.

A doktori hallgatókat érintő minden oktatói vagy adminisztratív megbízást a témavezető és a doktori iskola vezetője hagy jóvá, kérjük, minden esetben jelezzék nekik ezt (például akkor is, ha mástól érkezik ilyen felkérés).

A nappalis ösztöndíjas hallgatók számára:

- kötelező az összes doktori tárgy minden alkalma
- kötelező a doktori iskola évnyitóján és a doktori iskola éves konferenciáján való részvétel előadóként vagy hallgatóként
- a doktori iskola évente két alkalommal sorra kerülő szakmai műhelyein kötelező az aktív részvétel
- kötelező minden olyan szakmai rendezvény, amelyről a témavezető vagy a doktori iskola vezetője így dönt
- az elsőéves nappalis doktori hallgatók a doktori iskola éves konferenciájának a szervezői, illetve a konferenciakötet szerkesztői. Őket a rendezvény egy korábbi szervezője és a doktori iskola igazgatója segíti a munkájukban.
- kötelező harmad- és negyedéven egy tanulmányt, illetve minden egyetemi évben két szakkritikát/recenziót publikálniuk akkreditált folyóiratban (kiemelten a WoS, a Scopus, az ERRIH+ rendszerében jegyzett lapokban) vagy a szakterületük elismert kiadójánál, sorozatában, kiadványában



- kötelező évente legalább egy magas színvonalú szakmai konferencián előadniuk, ennek egyike legyen nemzetközi jellegű
- kötelező a négy éves képzés alatt a kutatásaikat legalább két alkalommal a doktori iskola éves konferenciáján bemutatniuk

Abban az esetben, ha a nappali ösztöndíjas doktori hallgatók nem tartják be ezeket az elveket, a doktori iskola a témavezetővel egyeztetve felfüggesztheti az ösztöndíjuk kifizetését.

2. A **nappalis (de nem ösztöndíjas) és tandíjas doktori hallgatók** szerződéses viszonyban vannak az egyetemmel és a doktori iskolával, de ez nem munkaviszony. Így – érthető módon – egy vagy több állandó munkahely mellett végzik a doktori képzést. (Épp ezért csak kivételesen tarthatnak egyetlen félév erejéig egyetlen szemináriumot témavezetőjük felkérésére vagy megbízásából, de ebben az esetben a doktori iskola ragaszkodik hozzá, hogy a megbízó intézet óraadói díjjal honorálja a munkájukat. Ugyanígy csak kivételes esetekben és a doktori iskola jóváhagyásával/indoklásával bízhatók rájuk egyetemi adminisztratív feladatok.) A nem ösztöndíjas nappalis hallgatók képzését is állja az állam, kérjük, legyenek tekintettel erre.

A nappalis (de nem ösztöndíjas) és a tandíjas doktori hallgatók munkarendjét a doktori irányítójával együtt munkálják ki. A doktori iskola ajánlása, hogy ezek a doktori hallgatók rendszeresen (ajánlottan havonta) konzultáljanak szakmai előrehaladásukról doktori témavezetőjükkel, ugyanis az szakmai felelősséget vállalt a doktori disszertáció határidőre történő elkészítéséért és az értekezés színvonaláért, az ezt megelőző publikációk és konferencia-előadások minőségéért. A doktori iskola keretet ad ennek a munkának: az első félévben kötelező intenzív szakmai képzés révén, ezt követően pedig rendezvények, kötelező szakmai alkalmak segítségével, szakmai kapcsolatok kiépítése és külföldi kutatói ösztöndíjak által. A doktori hallgató szakmai kudarca vagy mulasztásai rossz fényt vetnek nem csupán rá, hanem a témavezetőjére és a doktori iskolára is. Épp ezért a doktori iskolának jogában áll rendszeresen követni a doktori hallgatók előhaladását, teljesítményét: ennek érdekében évente (általában januárban vagy februárban) kéri őket, hogy nyilatkozzanak az elvégzett munkájukról.

A Hungarológia Doktori Iskola szorgalmazza, hogy doktori hallgatói legalább egyetlen világnyelven maga színvonalon értsenek, beszéljenek, előadjanak és írjanak. Ezért javasolja és támogatja, hogy tökéletesítsék a nyelvtudásukat: vegyék fel hivatalosan a BTK intézetei által ajánlott fakultatív nyelvkurzusokat, illetve kérésre támogatást nyújt a Német Kulturális Központ (Deutsches Kulturzentrum Klausenburg) és a Francia Kulturális Központ (Institut Français) nyelvkurzusai esetében – kiemelten akkor, ha ezek nyomán a doktori hallgatók nyelvvizsgát is tesznek. Ha a



Bölcsészettudományi Kar
Facultatea de Litere
Faculty of Letters
Horea út 31. sz.
Kolozsvár, RO-400202
Tel./Fax: 0264-432417
hungarologia.lett@ubbcluj.ro
<https://hdi.lett.ubbcluj.ro/>

doktori hallgatók nem életvitelszerűen élnek Kolozsváron, figyelmükbe ajánljuk az online nyelvkurzusokat, ezeket is tudjuk anyagilag támogatni.

A doktori iskola szorgalmazza, hogy a nem ösztöndíjas nappalis és tandíjas hallgatói is rendszeresen éljenek a felkínált ösztöndíjlehetőségekkel (pl. a hosszabb vagy rövidebb Erasmus-, a Makovecz-, a CEEPUS-, illetve az államközi ösztöndíjakkal), konferenciameghívásokkal, különféle típusú szakmai kapcsolatteremtési lehetőségekkel. Az utóbbiakhoz max. 8000 RON értékben nyújt évente kutatási támogatást. A támogatás teljesítményalapú, tehát elsősorban akkreditált publikációkkal váltható ki. A BTK két doktori iskolájában ez egységesen szabályozott: kérjük, tanulmányozzák az erről szóló belső szabályzatot. Az Erasmus és más típusú ösztöndíjakat az érintettek természetesen a nyári hónapokban is igénybe vehetik, hiszen az a cél, hogy segítségükkel a hallgatók olyan szakmai és anyagi támogatást élvezzenek, amely segíti őket a kutatásban és a disszertáció elkészítésében.

A nappalis (de nem ösztöndíjas) és a tandíjas hallgatók számára:

- egy tantárgy valamely moduljának egy alkalma mulasztható a képzés első félévében. Nem mulasztható az intenzív tudománykommunikációs alkalom.
- kötelező a doktori iskola évnyitóján és a doktori iskola éves konferenciáján való részvétel előadóként vagy hallgatóként
- kötelező egyetemi évenként legalább egy alkalommal aktívan résztvenniük a doktori iskola szakmai műhelyein
- kötelező minden olyan szakmai rendezvény, amelyről a témavezető vagy a doktori iskola vezetője esetükben így dönt
- harmad-, illetve negyedéven kötelező egy-egy tanulmányt és évente egy szakrecenziót publikálniuk akkreditált folyóiratban (kiemelten a WoS, a Scopus, az ERRIH+ rendszerében jegyzett lapokban) vagy a szakterületük elismert kiadójánál, sorozatában, kiadványában
- kötelező két évente legalább egy magas színvonalú szakmai konferencián előadniuk
- kötelező a négy éves képzés alatt a kutatásaikat legalább egy alkalommal a doktori iskola éves konferenciáján bemutatniuk

Abban az esetben, ha a hallgatók nem tartják be ezeket az elveket, a doktori iskola a témavezetővel egyeztetve kérheti a státusuk felfüggesztését.

* * *

Az egyetem belső rendelkezése, hogy az új egyetemi évtől kezdődően minden doktori hallgatónak hivatali ügyekben a hivatali címét kell használnia. Ez megkönnyíti az adminisztrációt, a kapcsolattartást, az előfizetett adatbázisok elérését és jelzi az intézményi hovatartozásukat. Ne feledjék azt sem, hogy előadásokon, prezentációikban a doktori iskola hivatalos ppt-sablonját használják: <https://hdi.lett.ubbcluj.ro/hu/node/101339> A doktori iskola hivatalos honlapja: <https://hdi.lett.ubbcluj.ro>



UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI
BABEȘ-BOLYAI TUDOMÁNYEGYETEM
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITÄT
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITY
TRADITIO ET EXCELLENTIA



Bölcsészettudományi Kar
Facultatea de Litere
Faculty of Letters
Horea út 31. sz.
Kolozsvár, RO-400202
Tel./Fax: 0264-432417
hungarologia.lett@ubbcluj.ro
<https://hdi.lett.ubbcluj.ro/>

A doktori képzés működéséről, az adminisztratív és más típusú teendőkről, lehetőségekről a hallgatók részletesen olvashatnak a doktori iskolák főtitkárságának a honlapján vagy a doktori iskola részletes tájékoztatójában („doktori kisokos”), amelyet minden egyetemi év elején frissített változatban találnak meg a doktori iskola honlapján. Témavezetőjük és a doktori iskola vezetője, illetve titkársága örömmel válaszol a

képzés során felmerülő kérdéseikre. Sok sikert, tartalmas doktori éveket, a kutatás örömeinek meg tapasztalását kívánjuk minden doktori hallgatónknak!

A Hungarológia Doktori Iskola nevében

dr. T. Szabó Levente egyetemi tanár
intézetigazgató